nem, in quo pars non offert tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius: & secundum hoc eramus pares & aequales & ratione antiquitatis, ergo eram preferendus per constitutiones nostras, dicentes, quod si in petitione cathedrae plures Doctores vel magistri concurrexint, ceteris paribus, antiquior in gradu præferatur. Tertiò, & principaliter allegabam quod plures scholares & studentes qui vota & suffragia sua dederunt in prædicta cathedra erant inhabiles, & nullo modo erant capaces eorum specialiter quidam vocatus Ioannes Nunnez contra quem durante lite allegauit non esse facultatis legalis, nec habuisse votum & suffragium, & falsò votum dedisse ex maxima amicitia: & contigit quod isto medio tempore interfecit quadam nocte Baccalaureum Ximenez, in cuius domo habitabat, & eius erat commensalis, & fuit captus & incarceratus per iudicem ordinarium vniuersitatis, & superuenit Licentiatus Ioannes Curialis iudex cum speciali commissione regia, & fregit carceres iudicis scholastici & statim sine longa mora eum condemnauit ad mortem, & publicè furca suspendi fecit: qui dum duceretur per vias publicas & plateas, ductus fuit per domum meam me absente in prosequitione cathedrae, & eius litis, & alta voce clamauit & vocavit vxorem, filios, & familiam meam: & coram eis dixit & confessus fuit qualiter votum & suffragium falsum dedit contra me, sine eo quod aliquem cursum haberet, nec esset facultatis legalis: sed omnino & ex pluribus causis inhabilis ad votum & suffragium ferendum: & qualiter ipse illud præstitit pro Doctore Velasco in secreto, prout vota præstantur: & finxit & affirmauit se habuisse quatuor cursus, & ita posuisse in schedula sua, quod hoc manifestabat & declarabat pro remedio suæ conscientiæ: & iterum atque iterum in patibulo & furca antequam expiraret hoc pluries clamando dixit declarauit, & vocibus & lachrymis à me, licet absente, & familia mea veniam implorauit: & postea in prædicta Cancellaria regia coram prædictis iudicibus causæ, inter omnia alia quæ in fauorem proprium allegauit fuit, quod votum & suffragium huius condemnati non deberet valere, & per consequens deberent auferri de computatione & regulatione Doctoris de Velasco quatuor cursus quos iste dixit habere: ex, quo resultabat quod mihi deberet adiudicari prædicta cathedra, & allegabam in fauorem, quod ista erat confessio defuncti de facto proprio: cum qua concurrebant alia plura indicia, & secundum hoc plenè & sufficienter probabat, licet tenderet in præjudicium tertij: hoc est prædicti Doctoris de Velasco, iuxta prædictam superiorum communem sententiam & conclusiōnem quam fundauit. Nam primò allegauit & probauit maximam amicitiam quam habebat cum prædicto Doctore de Velasco. Secundò quia etiam in articulo mortis dixit fabricasse falsitatem in matricula, certo modo & signo: & ita apparuit & inuentum est. Tertiò quia antequam votum & suffragium dedit, dixit & confessus fuit coram pluribus amicis quod non erat facultatis legalis, & timebat poenam falsi.

Quarto quod in aliis cathedris legalibus nūquam repertus fuit votum dedisse, nec scriptum esse in Matricula. Quintò quia postquam votum & suffragium dedit in prædicta cathe-

dra, dixit & confessus fuit coram pluribus, qualiter ingressus fuit claustrum Rectoris & Conſiliariorum secretè, me illum non vidente ad opponendam exceptionem, & tandem pertransiuit inter alios sicut moneta falsa.

Sextò etiam & finaliter probauit alia quam plurima quæ hic non infero, per quæ mihi fuit adiudicata prædicta cathedra: & in gradu supplicationis fuit sententia confirmata non tam fuerunt fructus medijs temporis, lite durante percepti, mihi restituti, sed remanserunt penes prædictum Doctorem de Velasco, quia possidebat cum titulo, argumento textus in lege instè possider Digestis de acquirenda possessione. Fateor tamen quod aliquæ personæ ex timore conscientiæ propriæ mihi restituerunt plusquam mille aureos pro aliqua satisfactione damni & præindicij, quod incurri propter iniusta & illicita negotia contra me adhibita & commissa durante vacatura.

In qua proprietatis vesperorum, cathedra faciente gratia & misericordia diuina, maxima & mihi possibili cura & solicitudine, legi per viginti annos à lucroſa aduocatione: & negotiis temporalibus me abstibendo, & in reddenda vera & solida doctrina, & pauperibus incarceratis subueniendo omne tempus consumendo. Ex quo licet Doctor honesta vita & legali scientia præditus plurima & singularia priuilegia consequatur: primum quia talis Doctor maximè actualiter legens in aliqua Vniuersitate præcedente rigoroso examine, approbatus à scholastico vel patricio & sic ab antiquiore suæ facultatis de eius commissione insignia Doctoratus conceduntur quæ principaliter sunt quinque, scilicet ascensio cathedrae, in signum perfectionis acquisitæ Doctrinæ, argumento textus in capite multi 40. distinctione, impositio byreti cum flosculo rubeo in signum coronæ acquisitæ in fortissimo certamine, non minus quam milites qui gladiis, clypeis & thoracibus defendunt rempublicam, argumento textus in capite si quis virorum 30. distinctione, & in lege aduocati, Codice de aduocat. divers. indic. & in lege unica, Codice de athletis. Præsentatio libri clausi & aperti, in signum sapientiæ, in eius corde & pectore clausæ, pro eruditione & doctrina totius mundi, argumento textus in capite habeo librum 16. distinctione, annuli subharratio in signum desponsationis legalis sapientiæ, argumento textus in capite fœminæ 3. quæstione 5. osculi exhibitio, in signum pacis & amoris Dei & proximi, argum. textus in capite pacem de consensu distinctione 3. & in terminis hæc insignia ponit Gloss. singularis in iure iuncto textus in clement. de Magistris, & ibi communiter Doctores in locis supra allegatis.

Secundum priuilegium est quia non debet in ius vocari sine venia, & habet iudicem proprium & particularem scholasticum, vt in lege quoties, Codice de dignitatibus, libro secundo in authentic. babita, Codice ne filius pro patre. & in clem. I. & I. de magistris, & utrobique Doctores & tenet Bart. & alij in leg. si libertus ff. de in ius vocando.

Tertium priuilegium est: quia non potest incarcerari pro debito civili, ita probat textus in lege medicos. Codice de profess. & medic. libro 10. & ibi Platea & communiter Doctores.

Quartum priuilegium est : quia non potest torqueri stantibus iudiciis , ita probat textus in lege milites , Codice de quæst. & ibi notat Cynus Alber. & communiter Doctores textus in lege si excepta . Codice de malefic. & mathem. & ibi Salic. & alij Doctores & tenet Glossa ordinaria in lege omnes §. præterea de episcop. & cleric. Bartol. & communiter Doctores in lege omnes iulices Codice de decurionibus , lib. 19. Felin. in rubric. de magistris. & dixi & tenui in materia delictorum capite 13.

Quintum priuilegium est : quia pœnis plebeiorum affici non potest , ita probat textus in lege desertorem , §. pœna militari , ff. de re militari , & tenet Glossa ordinaria in lege 1. §. præterea , Codice de episcopis, & clericis , & ibi communiter Doctores Baldus & alij Doctores in capite cum quidam de iure iurant.

Sextum priuilegium est : quia efficitur immunitis & exceptus ab omnibus subsidiis , tributis, & muneribus personalibus quæ aliis plebeiis , & popularibus personis imponuntur , textus est in lege medicos , Codice de professione & medic. textus in lege prima Codice de immunitate publica , libro 10. & vtrōbique communiter Doctores.

Septimum priuilegium est : quia potest arma impune portare omni tempore , & loco prohibito ita probat textus in dicta lege medicos , & ibi Bartolus & communiter Doctores.

Octauum priuilegium est : quia debet sedere cum ipso iudice ordinario , in loco , vbi iudicium exercet , nisi compareat in sua propria causa ita probat textus in lege 1. Codice de officio ciuil. iudic. & ibi Doctores & tenet in specie Felin. in rubric. de magistris.

Nonum priuilegium est : quia excusat litorator à condemnatione expensarum : item etiam excusat iudex in syndicatu , si litiganit vel proferat sententiam secundum opinionem probabilis Doctoris , contra communem opinionem argumento textus in capite ut debitus de appellacione , & in capite 1. de postul. libro 7. & tenet Abb. in capite 1. de postulat. præd. Cardin. in clem. 2. de magistris 3. columna , numero 16. Baldus & alij Doctores in lege fin. Cod. de pœna iudic. qui male iudic.

¶ Decimum priuilegium est : quia potest expellere fabrum D. vel malleantem iuxta domum suam , ita Glossa ordinaria in lege 1. ff. soluto matrimonio in Glos. fin. argumento illius textus & ibi tenet Bartolus & communiter Doctores præcipue Iason numero 45. idem tenet Bartolus & alij Doctores in lege 1. Codice de stud. liber verbis Rome. lib. 11. cuius ratio est ne impediatur ingeniosa speculatio litteralis , quæ tendit in fauorem publicum.

¶ Undecimum priuilegium est : quia talis Doctor & vxor eius vidua , si non mutat statum & filij , & descendentes eius gaudent omni illo commode , priuilegio , dignitate , & prærogatiua quæ vtuntur , & gaudent nobiles & claro sanguine decorati : quia scientia nobilitat hominem sicut antiqua progenies ita probat textus in lege 1. §. est quadam Codice de variis & extra cognit. textus in lege proximus , Codice de proxim. sacrosa etiis scripturis libro 12. textus iuncta Glossa in lege societas , §. societas , ff. pro socio , textus in lege prouidendum , Codice de posthum. textus in lege medicos , in lege magistros , Codice de professione , & medic.

libro 10. textus in clement. 2. de magistris & vtrōbique communiter Doctores & Petrus Lenanderius in 6. volumine , tractatus 2. parte , de Doctor. prærinil.

¶ Duodecimum maius & excellentius priuilegium est : quod talis Doctor , qui legerit & docuerit in proprietatis cathedra. In vniuersitate approbata: sicut nostra Salmantina per viginti annos iubilatus & illustrem veteranorum militum titulum & dignitatem acquirit sicut dux , Comes spectabilis clarissimus velut ille qui est ad latus principis , textus est in lege unica , C. de professribus qui in urbe Constantinopolitana docentes legem meruerunt comitiam libro 12. & ibi Glossa ordinaria , Bartolus , Platea , & communiter Doctores textus in lege unica , Codice de comitibus & Architriaris sacri Palatij , eodem libro , & ibi etiam communiter Doctores textus in lege 1. & per totum , ff. de priuilegiis veteranorum , tenet etiam Bartolus in proœmio , ff. veter. 1. columna , numero 11. Alexander , & moderni , in lege 2. §. si prius , ff. de vulgar. & pupill. & idem expressè disponit lex 8. titulo fin. 2. parte , & idem hodie disponunt constitutiones nostræ Vniuersitatis. Et talem titulum & dignitatem licet immetitus & indignus , solo fauore & gratia diuina consequitus fui , quia in hac Vniuersitate Salmanticensi prius omnes cathedras in iure ciuili ordinarias & salariatas habui & obtinui , duas quidem institutionum , duas etiam Codicis & vnam quæ sola est Digesti veteris , & postea duas quidem proprietatis vesperorum , in quarum secunda legi per dictos viginti annos , in quibus ptincipales materias totius iuris ciuilis perlegi & discurri , & eas posui , & collegi in scriptura publica.

Aduertendum tamen , quod oportet , quod istud tempus 20. annorum quis legat continuò & non interpolatim : vt quis legat per certos annos in vna Vniuersitate , & posteà sumpto officio diuerso , vel ex alia causa vel impediimento desinat legere sine licentia , & speciali mandato eius , & denique postea in eadem vel diuersa vniuersitate iterum velit legere & perficere , quia non sufficit , ita probat textus valde notabilis in lege secunda , & tertia , Codice de his qui non impluerint lib. 10. & ibi tenent & commendant Doctor: tenet etiam Platea in dicta lege unica , Codice de profess. qui in urbe Constantinopolit.

Circa predicta tamen necessariò quæro , an Doctor factus & creatus à principe præferatur aliis Doctoribus ? Et resolutiū dico quod si est factus & creatus , præcedente rigoroso examine , bene præfertur etiam aliis antiquioribus. Si vero solo verbo , non præfertur , argumento textus in lege 2. ff. de albo scribendo , & in lege nemo , Codice de aduocand. diuer. indic. & in expresso ita determinat Romanus in lege si vero §. de viris , ff. soluto matrimonio 29. falsis , cum quo transeunt cæteri Doctor. tenet etiam & reputat singulare Iason in lege 2. §. si prius , Digestis de vulgar. & pupillar. 3. columna , numero 17. & Andreas Sicul. in proœmio clement. & Marianus Senensis , in capite qualiter & quando , de accusatione , tertio notabili.

Item etiam quæro , an talis Doctor , maximè iubilatus & illustris , præferatur militi , & sic nobili sanguine decorato ? Et certè vtraque pars posset de iure fundari. Sed ista est vera & notanda concordia , quod in actibus militaribus præferatur.

feratur miles , in actibus vero Doctoralibus , & literalibus præfertur Doctor. ita singulariter determinat Felinus in *capitulo quarto de magistris*, & sequitur Petrus Lenanderius in *tractatu de Doctor & eorum priuilegiis 6. volumine 6. quæstione 3. part.* in actibus vero ambiguis & promiscuis similiter dicunt prædicti Doctores quod præferatur Doctor , quasi ex præmio scientiæ literalis maximo labore, & propria virtute acquisito. Sed certè crederem militem ex antiquo , illustri, & clarissimo sanguine præferri : quia iura, & priuilegia eorum dicuntur magis antiqua perpetua , & immutabilia , & sic digna præponi altiori loco, argumento textus in lege 3. ff. de interdictis & relegatis, & in lege 1. §. penultima , ff. de aqua pluviali arcend. & in lege dino Marco , Codice de

quæstionib. & in lege si Codice de tyronibus lib. 12. cum simil.

Finaliter, & postremò , pro vera, propria, fructuosa & perpetua dignitate ineffabilis cœlestis gloriae obtainenda , quæ cunctis rebus est præferreda , humiliter summum , & omnipotentem Deum, & dominum nostrum supplico , & lachrymis exoro, ut maximos, & continuos labores, quos in militia literali , & aliis rebus spiritualibus , & sæcularibus propter hunc finem sustinui, respicere dignetur : licet tanto præmio non sunt condigni, sua tamen misericordia , & meritis passionis suæ , & intercessione beatissimæ Virginis Mariæ , & suæ Angelicæ annuntiationis , & aliorum aduocatorum meorum eam mihi concedere dignetur, Amen.